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FORMANDENS BERETNING
2023 blev desværre igen et hårdt år for sygeplejen og sy-
geplejefagligheden. Hvis man efter COVID og sygepleje-
konflikten tænkte, at nu må der da komme bedre tider for 
sygeplejen, så blev det desværre ikke tilfældet. Så sund-
hedsvæsnet og sygeplejen i særdeleshed er fortsat un-
der pres. Alt fra den patient- og borgernære sygepleje til 
undervisning, ledelse, udvikling og forskning er tynget af 
et helt urimeligt arbejdspres, manglende personale, æn-
drede arbejdsgange og dårlig omtale af omsorgsfagene. 
Dette har desværre medført en nedgang i medlemstallet 
i DSR, de faglige selskaber, og dermed også en nedgang 
i medlemstallet for DASYS. Grundet nedskæringer i DSR 
har DASYS været uden sekretariatsbistand i længere tid 
som har haft store konsekvenser for arbejdet med bl.a. 
repræsentationer og høringer, men etableringen af et nyt 
sekretariat er godt på vej og vi er snart oppe i fuld om-
drejningshøjde igen. 

For DASYS har presset på sundhedsvæsnet og sygeple-
jerskerne betydet et øget pres på afholdelse af møder 
og deltagelse i fagligt arbejde i styrelser, udvalg og råd. 
Men vi vil gerne takke de faglige selskaber for det store 
arbejde de yder, for at gøre alt for at finde sygeplejersker 
til at repræsentere sygeplejefagligheden. 

Heldigvis har 2023 været et godt år for både forsknings-
rådet, uddannelsesrådet og dokumentationsrådet som 
har afholdt mange godt besøgte temamøder, symposier 
og konferencer i 2023. Det kan der læses meget mere 
om i rådenes beretninger på de efterfølgende sider.

DASYS har i 2023 fået ny hjemmeside og det var selv-
følgelig ikke nogen let sag, men vi er glade for resultatet, 
og jeg vil gerne takke arbejdsgruppen i bestyrelsen, der 
har haft det meget store arbejde med at få det hele op 
at køre. Og selvfølgelig tak til alle de faglige selskaber 
og brugerne af vores hjemmeside for jeres tålmodighed.

DASYS’ arbejde
I DASYS sikres det strategiske arbejde med sygepleje-
fagligheden bl.a. gennem repræsentation i forskellige 
råd, udvalg og arbejdsgrupper samt i mange fælles hø-
ringssvar. 

I 2023 er der arbejdet hårdt med at deltage i både se-
minarer, møder, udvalg, kommissioner og høringer og 
dette selvom et presset sundhedsvæsen besværliggør 

deltagelsen, så stor ros og tak til alle for alt det, der er 
lykkedes. 

DASYS har fx deltaget i høring af forbeholdt virksomheds-
område, som netop i skrivende stund er til behandling i 
folketinget. Eller med Sygeplejefaglig Forskningskonsu-
lent Iben Tousgaards repræsentation i Behandlingsrå-
dets fagudvalg med analyse af højteknologiske hospi-
talssenge til anvendelse på intensiv- og neurologiske 
sengeafsnit; hvor Iben var udpeget som formand for 
fagudvalget. Behandlingsrådets anbefaling kan læses 
her: https://behandlingsraadet.dk/find-evalueringer-ana-
lyser/analyser/2021/hojteknologiske-hospitalssenge

Arbejdet i DASYS er frivilligt, og økonomien hviler på ind-
tægter fra kontingent fra de selskaber og overskud fra 
konferencerne. 

Center for Kliniske Retningslinjer har egen økonomi. Årets 
resultat for DASYS i 2022 var knap så positivt, hvilket i 
stor grad skyldtes et fortsat nedadgående medlemstal i 
de faglige selskaber og udvikling af en ny hjemmeside. 

For at skabe et tættere samarbejde mellem de faglige 
selskaber, DSR og DASYS har vi de seneste år afholdt 
konferencen og DASYS’ repræsentantskabsmøde på 
den samme dag. Igen i år afholder vi en fælles konfe-
rence de faglige selskaber, DASYS og DSR, og der er 
planlagt en éndags konference under temaet ”Sygeple-
jeprofessionen i en krisetid – sammen er vi stærke, både 
fagligt og politisk”.

Siden 2019, har DASYS bevilget økonomisk støtte til del-
tagelse i kurser, temadage og konferencer med støtte 
på max 5.000 kr. pr. ansøger pr. år. Alle sygeplejersker, 
som er medlemmer af et fagligt selskab, der er medlem-
mer af DASYS, kan søge. I 2023 har der været mange 
ansøgninger bl.a. til ICN i sommer. Vi takker for de fine 
beretninger fra sygeplejersker der har deltaget i forskel-
lige arrangementer. De kan læses i vores nyhedsbrev og 
på hjemmesiden.

Repræsentationer og udpegninger
DASYS har forsat utroligt mange udpegninger til råd og 
udvalg samt afgivelse af høringssvar. I den forbindelse 
er det et vigtigt arbejder at byde ind med de rette kom-
petencer og den rette faglighed, og DASYS gør derfor 
meget ud af at finde de rette personer til at repræsen-

tere sygeplejerskerne fra de faglige selskaber og DA-
SYS også selvom arbejdet besværliggøres af et presset 
sundhedsvæsen. 

I forbindelses med udpegninger til Medicinrådets fagud-
valg har vi igen i 2023 haft en lange række udpegninger, 
hvor vi har haft specielt svært ved at finde repræsentan-
ter pga. pressede afdelinger og klinikker, hvor der ikke 
kan gives fri til deltagelse i arbejdet. Vi håber presset på 
sygeplejen letter i 2024 da DASYS mener det er meget 
vigtigt, at sygeplejen også har en stemme ind i fx Medi-
cinrådets arbejde i fagudvalgene. 

Vi ved at alle gør hvad de kan, og jeg vil gerne takke for et 
godt samarbejde om repræsentationerne med både de 
faglige selskaber og bestyrelsen.  

Behandlingsråd er nu et veletableret råd under Danske 
Regioner og sygeplejen er bredt repræsenteret i forskel-
lige fagudvalg der laver analyser og evalueringer. Bland 
andet Behandlingsrådets undersøgelsesdesign vedrø-
rende ulighed i somatisk behandling af patienter med 
psykiske lidelser – årsager og interventioner kan læ-
ses her:https://behandlingsraadet.dk/media/aqncdurf/
unders%C3%B8gelsesdesign-2023.pdf

I 2023 har DASYS fortsat repræsentationer i bl.a. Det 
Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning, Sundheds-
styrelsens Råd for Sygeplejerskers Special- og Videreud-
dannelse og Behandlingsrådet og andre repræsentatio-
ner som fx Arbejdsgruppen for revidering af Vejledning 
om hjemmesygepleje nedsat af sundhedsstyrelsen, 
hvor Irmgaard Birkegaard, Bente Høy og Pia Ravnsbæk 
Bjærge har repræsenteret DASYS. 
Et andet eksempel er ”Bedste kliniske forsøg” hvor DA-
SYS er medstifter af en nye pris, der i 2023 skal uddeles 
for tredje gang og som opmuntrer innovative ildsjæle 
og forskningsmiljøer i dansk sundhed, og i juryen sidder 
formand for Forskningsrådet Kirsten Specht, flere syge-
plejersker har i de tre år været modtagere af priser og 
ofte er det i kategorien ’Årets patientfokus’. Stort tillykke 
til alle sygeplejerskerne.

Repræsentationerne og høringerne har i 2023 været ud-
fordret på manglende indstillinger pga. et presset sund-
hedsvæsen, og derfor vil jeg særligt takke de faglige sel-
skaber for dialogen om udpegningerne, hvilket gør det 
muligt at DASYS i langt de fleste tilfælde kan byder ind 

https://behandlingsraadet.dk/find-evalueringer-analyser/analyser/2021/hojteknologiske-hospitalssenge
https://behandlingsraadet.dk/find-evalueringer-analyser/analyser/2021/hojteknologiske-hospitalssenge
https://behandlingsraadet.dk/media/aqncdurf/unders%C3%B8gelsesdesign-2023.pdf
https://behandlingsraadet.dk/media/aqncdurf/unders%C3%B8gelsesdesign-2023.pdf
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2  OM DANSK SYGEPLEJE SELSKAB, 
DASYS

DASYS medvirker til at udvikle forskning i sy-
gepleje og arbejder med at implementere doku-
menteret viden. Det sker bl.a. gennem 4 råd, som 
fokuserer på henholdsvis forskning, uddannelse, 
dokumentation og kliniske retningslinjer.

med fagligt kompetente sygeplejersker til repræsenta-
tionerne, og kun sjældent må afslå repræsentation. Ar-
bejdet er meget vigtigt for gennem repræsentationerne 
er sygeplejen en vigtig og aktiv medspiller i udviklingen 
af det danske sundhedsvæsen. Læs om både repræsen-
tationerne og høringssvarene i de senere afsnit af års-
beretningen. 

Afslutning
Som altid har det været et begivenhedsrigt år at være 
formand for DASYS. Som alle andre i sundhedsvæsnet 
har bestyrelsen i DASYS også været under pres, og der-
for er det også med stor glæde at jeg på vegne af en 
arbejdsgruppe i bestyrelsen kan annoncere en større 
sygeplejefaglig konference i 2024, og I kan godt glæde 
jer. På et seminar i november arbejder bestyrelsen videre 
med strategiens pejlemærker, fokusområder og handle-
planer. Se strategien på: https://dasys.dk/wp-content/
uploads/2023/01/dasys_strategi_2025.pdf

I en tid hvor sygeplejen er under pres i forhold til alle 
områderne af sygeplejens virksomhedsfelt – praksis, 
uddannelse, forskning og ledelse vil jeg gerne rette en 
særlig tak til DASYS´ bestyrelse og råd for den store ind-
sats alle yder og derved bidrager til visionen: at Dansk 
Sygepleje Selskab er et fyrtårn, der sætter dagsorden og 
skaber synlighed om sygeplejefaglighed.

Pia Dreyer, Formand for Dansk Sygepleje Selskab

Dansk Sygepleje Selskab er en selvstændig paraplyorga-
nisation for sygeplejefaglige selskaber (FS) og tværfag-
lige sammenslutninger. DASYS blev oprettet på initiativ 
af sygeplejersker og fokuserer på at styrke fagligheden 
i sygeplejen. 

Det gør vi ved at: 
•  repræsentere sygeplejen i nationale faglige råd og ud-

valg 
•  debattere sundhed og sygepleje i den offentlige debat 
•  give sygeplejen en klar og velkvalificeret stemme i sy-

geplejefaglige spørgsmål 
• synliggøre sygeplejens betydning og plads i sund-

hedsvæsenet. 

DASYS arbejder med: 
•  forskning 
•  uddannelse 
•  dokumentation 
•  kliniske retningslinjer. 

DASYS ledes af en bestyrelse af frivillige og alle aktivite-
ter gennemføres af frivillige, fagligt ambitiøse sygeple-
jersker. 

Repræsentantskabet er den øverste myndighed for DA-
SYS. Medlemskab kan vælges af faglige selskaber under 
Dansk Sygeplejeråd og faglige- og tværfaglige selskaber, 
hvis medlemsskare som min. består af 50% sygeplejer-
sker. DASYS samarbejder med Dansk Sygeplejeråd i fag-
lige spørgsmål. 

DASYS afholder temadage og konferencer. Læs mere 
om aktiviteterne på www.dasys.dk 

DASYS er repræsenteret i råd, nævn og arbejdsgrupper 
af medlemmer udpeget af de faglige selskaber. 

FORSKNINGSRÅDET 
Forskningsrådet har til formål at arbejde for gode vilkår 
for forskning i sygepleje og påvirke de nationale anbe-
falinger på området. Sygeplejersker tager selvstændige 
kliniske beslutninger, og fra alle sider stilles der i dag krav 
om, at professionelle sundhedsydelser er evidensbase-
rede. Det betyder, at sygeplejersker skal kunne anvende 
forskningsresultater, ligesom der nødvendigvis må for-
skes i sygeplejefaglige problemstillinger. Rådet arbejder 
med:
 
•  sygeplejeforskning generelt (på ph.d. Niveau) 
•  forskning i klinisk praksis 
• implementering af sygeplejeforskning 
•  sygeplejefaglig ledelses betydning for forskning og 

forsknings betydning for sygeplejefaglig ledelse. 

UDDANNELSESRÅDET 
Uddannelsesrådet skaber overblik over uddannelsesbe-
hovet og udbreder kendskabet til nye muligheder inden 
for sygepleje. Rådet arbejder med: 

• forskningsbaserede uddannelsesmuligheder 
• at styrke sygeplejeprofessionens samlede udvikling 
• uddannelse af sygeplejersker i tæt relation til klinisk 

praksis 
• videreuddannelse af sygeplejersker i det etablerede ud-

dannelsessystem. 

DOKUMENTATIONSRÅDET
Formålet er at skabe national konsensus om princip-
per for dokumentation og anvendelse af sygeplejedata 
til gavn for patienten, udvikling af faget og anvendelse 
i forskning. 

Rådet arbejder med på nationalt niveau at optimere 
dokumentation af sygeplejen, så patientens problem, 
ressourcer og behov beskrives, mål og handlinger doku-
menteres og resultater og proces tydeliggøres. 

Dokumentationsrådet optimerer dokumentation med 
udgangspunkt i flere forskellige perspektiver: 

• Patientens 
• Fagligt 
• Uddannelsesmæssigt 
• Teknologisk 
• Organisatorisk. 

https://dasys.dk/wp-content/uploads/2023/01/dasys_strategi_2025.pdf
https://dasys.dk/wp-content/uploads/2023/01/dasys_strategi_2025.pdf
http://www.dasys.dk
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CENTER FOR KLINISKE RETNINGSLINJER 
Center for Kliniske Retningslinjer kvalitetsvurderer klini-
ske retningslinjer fagligt og metodisk. Her samles og ud-
vikles kliniske retningslinjer og brugen af dem formidles 
til alle interesserede. Centeret samarbejder med interna-
tionale aktører om at pege på behovet for nye retnings-
linjer og metodemæssig udvikling. Forskning og under-
visning er centrale aktiviteter for at styrke kvaliteten og 
udviklingen af de kliniske retningslinjer.

MEDLEMSINDFLYDELSE 
Alle medlemmer af DASYS kan sende forslag til sags- og 
indsatsområder til DASYS’ bestyrelse. DASYS’ bestyrel-
se kontakter den eller de relevante medlemsorganisatio-
ner med faglig indsigt på området, når DASYS modtager 
anmodninger om udtalelser eller udpegninger til repræ-
sentationer. Medlemsorganisationerne får dermed mu-
lighed for at øve indflydelse i samarbejde med DASYS.  

Repræsentantskabet 
Repræsentantskabet er DASYS’ øverste myndighed og 
består af den siddende bestyrelse samt af repræsentan-
ter for medlemsorganisationerne, som kan sende én el-
ler flere deltagere til repræsentantskabsmødet, alt efter 
hvor mange sygeplejersker, der er medlemmer af det 
faglige- eller tværfaglige selskab. Medlemsorganisatio-
nerne indstiller bestyrelseskandidater, og repræsentant-
skabet vælger bestyrelsen. Vedtægterne kan læses på 
www.dasys.dk 

Bestyrelsen 
Bestyrelsen består af formand, næstformand, kasserer 
og 6 andre medlemmer samt formænd for rådene. Be-
styrelsens formand, næstformand, kasserer og 6 andre 
medlemmer vælges af og blandt repræsentantskabet. 
Formændene for rådene er udpeget af DASYS’ bestyrel-
se. Formanden vælges direkte på repræsentantskabs-
mødet, mens bestyrelsen selv konstituerer sig med 
næstformand og kasserer. 

Økonomi 
DASYS’ medlemsorganisationer sikrer via deres kontingent 
økonomien, idet DASYS er en selvstændig organisation. 

Regnskabet for 2022 blev udsendt til medlemmerne i no-
vember 2023 og fremlægges til repræsentantskabets ef-
terretning 30. november 2023.

DANSK SYGEPLEJE SELSKABS  
BESTYRELSE 2023
Formand 
Pia Dreyer, FS for Anæstesi-, intensiv- og opvågningssy-
geplejersker

Næstformand
Bente Høy, FS for Geriatriske Sygeplejersker 

Kasserer 
Ida Elisabeth Højskov, FS for Kardiovaskulære og thorax-
kirurgiske sygeplejersker

Medlemmer 
Lone Bülow Friis, FS for Ledende Sygeplejersker 

Pernille Olsbro Adamsen, FS for Ledende Sygeplejersker 

Karina Bruun, FS for Nefrologiske Sygeplejersker 

Anne-Katrine Hjetting, FS for Ledende Sygeplejersker

Ida Bjørn Hansen, FS for Sygeplejersker i Kommuner 

Jeanette Finderup, FS for Nefrologiske Sygeplejersker, 
formand for Dokumentationsrådet 

Tina Kramer, FS for Neurologiske Sygeplejersker, for-
mand for Uddannelsesrådet 

Kirsten Specht, FS for Ortopædkirurgiske sygeplejersker, 
formand for Forskningsrådet

Marianne W. Nørgaard, Center for Kliniske Retningslinjer

SEKRETARIAT
DASYS køber sekretariatsbistand af Dansk Sygepleje-
råds sekretariat. Sekretariatsbetjeningen varetages af 
Lene Schade Jensen 

FORMÆND FOR DASYS’ RÅD 
Dokumentationsrådet 
Formand: Jeanette Finderup 

Forskningsrådet 
Formand: Kirsten Specht

Uddannelsesrådet 
Formand: Tina Kramer 

Råd for Center for Kliniske Retningslinjer 
Formand: Marianne W. Nørgaard: 
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3 MEDLEMMER 4 DOKUMENTATIONSRÅDET

DASYS repræsenterer i dag 29 ud af 34 faglige selska-
ber, samt Dansk Selskab for Sårheling, som er et tvær-
fagligt selskab. Ved kontingentopkrævningen i 2022 
indbetalte medlemsorganisationerne 252.175 kr. i kon-

MEDLEMSORGANISATIONERNE PRÆSENTERET I ALFABETISK RÆKKEFØLGE

Dansk Selskab for Sårheling 
Fagligt Selskab for Akutsygepleje (DAENA) 
Fagligt Selskab for Anæstesi-, Intensiv og Opvågningssygeplejersker (FSAIO) 
Fagligt Selskab for Dermatologiske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Diabetessygeplejersker 
Fagligt Selskab for Gastroenterologiske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Geriatriske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Gynækologiske- og Obstetriske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Hygiejnesygeplejersker 
Fagligt Selskab for Kardiovaskulære- og Thoraxkirurgiske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Konsultation- og Infirmerisygeplejersker 
Fagligt Selskab for Kræftsygeplejersker 
Fagligt Selskab for Ledende Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Lunge- og Allergisygeplejersker
Fagligt Selskab for Nefrologiske Sygeplejersker
Fagligt Selskab for Neurologiske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Operationssygeplejersker 
Fagligt Selskab for Ortopædkirurgiske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Palliationssygeplejersker 
Fagligt Selskab for Plastikkirurgiske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Psykiatriske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Reumatologiske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Sygeplejersker der arbejder med børn og unge 
Fagligt Selskab for Sygeplejersker der arbejder med udvikling og forskning 
Fagligt Selskab for Sygeplejersker i Kommunerne 
Fagligt Selskab for Sygeplejersker i Stomiplejen
Fagligt Selskab for Tværkulturel Sygepleje 
Fagligt Selskab for Urologiske Sygeplejersker 
Fagligt Selskab for Øjensygeplejersker 
Fagligt Selskab for Øre-, Næse- og Halskirurgiske Sygeplejersker

tingent, hvilket danner basis for DASYS’ indtægter. Ved 
aflæggelse af årsregnskabet var antallet af medlems-
organisationer 29 og disse repræsenterede ca. 8440 
medlemmer. 

MØDEVIRKSOMHED 
Vi har afholdt 2 døgnseminarer og 2 online møder, der-
udover har der været afholdt adhoc møder i forhold til 
vores indsatsområder og planlægning af dokumenta-
tionskonferencen. Dokumentationsrådet har haft flere 
indsatsområder det sidste år:

Implementering af journalbekendtgørelse og  
vejledning for sygeplejefaglig journalføring.  
Dokumentationsrådet har særligt øje for en eventuel over-
implementering af bekendtgørelsen og vejledningen. Når 
der gås tilsyn i ældreplejen, så er det mere en regel end en 
undtagelse, at der gives bemærkninger fra Styrelsen fra 
Patientsikkerhed. Nogle bemærkninger er forståeligt, an-
dre ikke. Fx når man på et plejecenter ikke har journalført 
potentielle problemer eller har journalført, men ikke lige 
præcis, der hvor styrelsen ønsker det. Begge problemstil-
linger er ikke i overensstemmelse med lovgivning.

Sygeplejefaglig terminologi. 
Healthcare VAR, som leverer et system til danske 
kommuner i forhold til handlingsanvisninger ønsker 
at få oversat ICNP til dansk. ICNP er blevet en del af 
SNOMED CT og nogle af de nye termer er ikke over-
sat til dansk. DASYS Dokumentationsråd har indgået 
et samarbejde med Sundhedsdatastyrelsen om at 
reviewe disse 2000 INCP termer, så vi får en korrekt 
dansk oversættelse.

Sygeplejesensitive indikatorer. 
Dokumentationsrådet afholdte i juni et succesfuldt webi-
nar med deltagelse af de faglige selskaber omkring sy-
geplejesensitive indikatorer. Vi kunne konkludere at hvis 
sygeplejesensitive indikatorer skal blive en del af de dan-
ske kvalitetsdatabaser så er det vigtigt at det har ledelses 
opbakning, politisk opbakning, sammenhæng til kliniske 
retningslinjer og at kunne trække data fra primærsektor.

Dokumentationsbog. 
Der eksisterer ikke en egentlig dokumentationsbog i 
Danmark, hverken til studerende eller sygeplejersker. 
Derfor har rådet taget initiativ til at en sådan bliver udar-
bejdet. Det sker dog ikke over en nat, men på Dokumen-
tationskonferencen 2025 skulle den være klar.

Journalføring og ledelse. 
I journalbekendtgørelsen og i vejledningen er der præ-
ciseret et helt særligt ledelsesansvarlig. Sammen med 

Faglig selskab for ledende sygeplejersker udarbejdede 
Dokumentationsrådet en artikel om lederens opgave. 
Denne artikel er blevet taget godt imod. https://dasys.
dk/faa-styr-paa-journalfoering-det-er-blevet-dit-ansvar-
som-leder/ 

Videoer omkring journalføring. 
Hvorfor synes patienter, at der skal journalføres? Hvor-
for synes sygeplejersker, at der skal journalføres? Doku-
mentationsrådet har udarbejdet korte videoer, som giver 
forskellige bud på, hvorfor det er vigtigt at journalføre. 
Videoerne ligger frit tilgængelig på DASYS hjemmeside. 
https://dasys.dk/videoer-om-journalfoering/ 

AKTIVITETER I ÅRETS LØB
• Planlægning af Dokumentationskonferencen, hvor 

overskriften i år var ’Sygeplejefaglig journalføring – 
flere formål, flere perspektiver’. I alt deltog 160 i konfe-
rencen. Oplæg fra konferencen kan findes på DASYS’ 
hjemmeside. Næste års konference bliver den 26. og 
27. september i København, så sæt allerede nu kryds i 
kalenderen.

• Det nordiske dokumentationsråds blev afholdt i Aarhus 
den 1. og 2. december med i alt 14 deltagere fra Island, 
Norge, Sverige, Finland og Danmark. Der er flere områ-
der, hvor vi kan stå på skuldrene af hinanden, fx arbejde 
med sygeplejesensitive indikatorer og evidensbaserede 
plejeplaner. I år afholdes mødet i Island med to delta-
gere fra Dokumentationsrådet.

• Vi har bidraget til diverse høringssvar i løbet af året:
• Høring om vejledning for udarbejdelse af praksispla-

ner for almen praksis og vejledning for sundhedsklyn-
ger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler

• Høring om lukning af udvalgte kvalitetsdatabaser i 
RRKP

• Høring om forenkling af Fælles sprog tre

RÅDETS MEDLEMMER 
Rådet har ikke fået nye medlemmer i 2023, men to har 
valgt at stoppe. Det er Stine Vedel Andersen og Lena 
Aardal. Vi takker for deres indsats i rådet. Rådet består 
aktuelt af 10 medlemmer foruden formanden. Neden-
stående oversigt viser, at der er en robusthed i sammen-
sætningen af rådet, hvorfor det er på tide at tænke i et 
generationsskifte. Dette betyder, at rådet får brug for 4 
nye medlemmer. Jeanette Finderup, der er formand, har 
været en del af rådet siden 2013, hvorfor der også skal 
tænkes i et generationsskifte på den post.

https://dasys.dk/faa-styr-paa-journalfoering-det-er-blevet-dit-ansvar-som-leder/ 
https://dasys.dk/faa-styr-paa-journalfoering-det-er-blevet-dit-ansvar-som-leder/ 
https://dasys.dk/faa-styr-paa-journalfoering-det-er-blevet-dit-ansvar-som-leder/ 
https://dasys.dk/videoer-om-journalfoering/
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Medlem Indtrådte i rådet

Pernille Langkilde 2010

Susanne Bünger 2010

Susanne Olsen 2018

Gitte Ellekrog 2018

Morten Kristiansen 2019

Hrønn Thorn 2019

Lise Lotte Jensen 2019

Dorte Bæk Olsen 2020

Kirsten Nissen 2022

Lene Odgaard 2022

5 FORSKNINGSRÅDET

Vi har haft et spændende 2023 i DASYS Forskningsråd, 
hvor vi arbejder for at skabe gode vilkår for forskning i 
sygepleje. Vi har arbejdet videre med strategien frem 
mod 2026, hvor et af pejlemærkerne er Synlighed – og 
vi har netop haft et ønske om at blive mere synlige på 
landkortet. Derfor arbejder vi på en kommunikations-
strategi, som vil være retningsgivende ind i det nye år. Vi 
har valgt at forsknings- og udviklingskultur skal være et 
tema, som rækker ind i 2024, hvor det også bliver temaet 
for vores næste DASYS Forskningskonference. 

Bestyrelsesmøder og organisering
Når året 2023 er gået, er der afholdt 2 ordinære møder 
med fremmøde på Bispebjerg Hospital og i Kvæsthuset 
hos DSR, 2 online møder og ét strategiseminar over to 
dage ved Ringe på Fyn. Derudover har der været afholdt 
et antal møder i arbejdsgrupperne imellem møderne i 
DASYS Forskningsråd. 

Som noget nyt i 2023 har vi i DASYS Forskningsråd delt 
os ind i arbejdsgrupper, som består af formandskabet 
(Kirsten, Søsser), kommissorium (Lea, Ingerlise), hjem-
meside (Søsserr, Marie), kommunikationsstrategi (Ma-
rie, Søsserr), strategi (Lea, Ida, Søsserr, Jesper), konfe-
rence ((Ida, Thora, Susanne, Ingerlise, Kirsten), faglige 
selskaber (Lea, Susanne), samarbejde eksternt (Kirsten, 
Jesper) og faglig artikel (Jesper, Søsserr, Thora, Lea). 

Strategiseminar
På strategiseminaret tog vi udgangspunkt i vores stra-
tegi med de fire pejlemærker: 1) Fagligt fokus, 2) Synlig-
hed, 3) Organisering og 4) Internationalisering. I første 
omgang fokuserede vi på fagligt fokus og synlighed. 
På dette strategiseminar blev temaet styrkelse af forsk-
nings- og udviklingskulturen, som vi fik drøftet og påbe-
gyndt. En arbejdsgruppe skulle arbejde videre med em-
net med henblik en publicering.

Et vigtigt emne var kommunikationsstrategien, og vi 
besluttede, at DASYS Forskningsråd skulle på de so-
ciale medier. Vi er derfor komme på LinkedIn https://
www.linkedin.com/company/dasys-forskningsr%C
3%A5d/?viewAsMember=true og Instagram https://
www.instagram.com/dasysforskningsrad/. Vi øver os 
i at være en del af SoMe som en organisation og ser i 
lyset af, at vores sider kun har eksisteret få måneder, 
er vi ganske godt tilfredse med, at vi på begge medier 
nærmer os 500 følgere. 

Vi fik planlagt skabelonen for DASYS Forskningskonfe-
rence 2024, der afholdes 2. februar 2024 på Sørup Her-
regård, og har titlen Forskning og udvikling, der gør en 
forskel i klinisk praksis. Du kan nå at tilmelde dig til frem 
til 15. december via dette link: https://dasys.dk/begiven-
hed/dasys-forskningskonference-2024-forskning-og-
udvikling-der-goer-en-forskel-i-klinisk-praksis/

Aktiviteter
Danske Regioner inviterede 9. februar 2023 til møde på 
Christiansborg, da de har udgivet rapporten – En klar 
retning for sundhedsforskning i Danmark. Her deltog 
Kirsten sammen med en repræsentant fra DSR. Det blev 
en spændende dag, hvor det blev bekræftet, at forskning 
er lige så vigtig som drift og uddannelse. 

Som noget forholdsvist nyt inviterer DSR til online kvar-
talsmøder, hvor de faglige selskaber og DASYS er invi-
teret. Som formand for DASYS Forskningsråd har jeg 
deltaget ved disse møder, hvor omdrejningspunktet er 
samarbejdet, så vi kan støtte os mere til hinanden og få 
fælles kurs. 

I DASYS Forskningsråd har vi haft et ønske om et mere 
transparant samarbejde med DASYS og DSR. Derfor har 
vi haft ”online besøg” af Pia Dreyer, formand for DASYS, 
med det formål at kaste lys på vores og deres arbejde. 
På samme måde får vi sidst på året besøg af vores nye 
forkvinde i DSR, Dorthe Boe Danbjørg, for at drøfte vores 
fælles arbejdsområder og hvordan vi kan spille hinanden 
gode. 

DASYS Forskningsråd var igen i år en del af Danmarks 
bedste kliniske forsøg og afprøvninger 2023. Panelet 
bag arrangementet bestod af Danske Patienter, Dansk 
Selskab for Fysioterapi, Lægeforeningen, Lægemiddel-
industriforeningen (LIF), Lægevidenskabelige Selskaber, 
Medicinindustrien, Pharma Danmark – Fagforeningen 
for Life Science, Trial Nation og Dagens Medicin. Med 
priserne hyldede vi den kliniske forskning i Danmark og 
hædrede de dygtige ildsjæle, de innovative forsknings-
miljøer og det gode samarbejde, der stod bag de kliniske 
forsøg og afprøvninger. Priserne blev uddelt ved en stor 
fejring d. 6. juni 2023 i Life Science Huset, København. 
Det blev en festlig dag med tale ved bl.a. indenrigs- og 
sundhedsminister Sophie Løhde. To ud af de otte priser 
gik til sygeplejersker, hvilket er en sejr for sygeplejen! 
Bente Appel Esbensen vand prisen for årets patientfo-

Jeanette Finderup
formand for Dokumentationsrådet

https://www.linkedin.com/company/dasys-forskningsr%C3%A5d/?viewAsMember=true
https://www.linkedin.com/company/dasys-forskningsr%C3%A5d/?viewAsMember=true
https://www.linkedin.com/company/dasys-forskningsr%C3%A5d/?viewAsMember=true
https://www.instagram.com/dasysforskningsrad/
https://www.instagram.com/dasysforskningsrad/
https://dasys.dk/begivenhed/dasys-forskningskonference-2024-forskning-og-udvikling-der-goer-en-forskel-i-klinisk-praksis/
https://dasys.dk/begivenhed/dasys-forskningskonference-2024-forskning-og-udvikling-der-goer-en-forskel-i-klinisk-praksis/
https://dasys.dk/begivenhed/dasys-forskningskonference-2024-forskning-og-udvikling-der-goer-en-forskel-i-klinisk-praksis/
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kus og Maria Stevenson vandt prisen for årets ildsjæl. 
Hold øje, når der først i 2024 igen bliver åbnet for indstil-
linger til årets priser.

Synlighed i vores strategi vil også i fremtiden fylde mere 
end nogensinde i DASYS Forskningsråd. Vi kunne gøre 
os synlige på mange måder, men vi må vælge og tage én 
ting ad gangen. Dagsordener og referater fra møderne er 
vi begyndt at lægge på vores hjemmeside, så det bliver 
mere synligt for vores medlemmerne, hvad der arbejdes 
med i DASYS Forskningsråd. Som altid har vi et årshjul, 
der ligger på hjemmesiden.

DASYS Forskningsråd har sendt et debatindlæg til Syge-
plejersken, som omhandler forsknings- og udviklingskul-
turen og skulle blive publiceret sidst på året.

For at blive mere synlige i samfundet har vi skre-
vet et læserbrev til den åbne brevkasse i Sund-
hedsstrukturkommissionen: https://sum.dk/Med
ia/638278521142674624/10082023-DASYS%20%20
mfl.pdf

Læserbrevet er skrevet i samarbejde med Dansk Selskab 
for Sygeplejeforskning og Fagligt Selskab for Sygeplejer-
sker der arbejder med udvikling og Forskning. Det var et 
godt og frugtbart samarbejde med de to selskaber og 
vi håber på mere af dette i det nye år for at stå stærkere 
indenfor for vores felt. 

DASYS har fået både nyt logo go ny hjemmeside og 
dermed har Forskningsrådet det også. Det var dejligt, at 
hjemmesiden endelig blev åbnet – men nu har vi udfor-
dringer med at holde den opdateret. Det er ikke smart, 
når man gerne vil bruge hjemmesiden til at gøre DASYS 
Forskningsråd synlig – men vi kommer stærkt igen 
i 2024 og det skal nok blive rigtig godt, når vi har fået 
styr på det. I mellemtiden vil vi bare sige en kæmpe tak 
til den ny kommunikationsmedarbejder i DASYS Jannik 
Poulsen.

Medlemmer af DASYS Forskningsråd
De seneste par år har været en tid med en del udskift-
ning i DASYS Forskningsråd. 

Lisbeth Lauge Andersen stoppede først på året – tak 
for din indsats og gode input. Vi har budt velkommen til 
tre nye medlemmer i 2023 - Jesper Frederiksen, Inger-

6  UDDANNELSESRÅDET

I 2023 har vi i Uddannelsesrådet arbejdet med at opfylde 
rådets formål, dvs. at skabe overblik over, udbrede kend-
skabet til og gøre opmærksom på nye uddannelsesbe-
hov og muligheder inden for sygeplejen. På møderne 
afdækker, diskuterer og præciserer vi løbende, hvordan 
vi også i fremtiden skal arbejde med rådets tre fokus-
områder: Grunduddannelse; efter- og videreuddannelse 
samt kompetenceudvikling af sygeplejersker. Rådet har 
bidraget til den offentlige uddannelsesdebat, samt delta-
get i råd og udvalg om uddannelsesspørgsmål.

AKTIVITETER I ÅRETS LØB
Rådet har afholdt tre onlinemøder samt to fysiske mø-
der.

I Rådet har vi haft særligt fokus på efter- og videreud-
dannelsesområdet, og især på specialuddannelserne, 
som vi har dagsordenssat på et webinar. Vi er desuden 
godt repræsenteret i flere specialuddannelsesråd, hvor 
vi gør vores indflydelse gældende. 

Bidrag til uddannelsesdebatten
Som et bidrag til den offentlige debat om efter- og vide-
reuddannelsesområdet, og særligt specialuddannelses-
området, indbød vi i Uddannelsesrådet til et webinar d. 
22. marts 2023 med den noget provokatoriske overskrift: 
• Sygeplejerskers specialisering. Skal specialuddannel-

ser være kliniknære eller akademiske i fremtiden?

På webinaret diskuterede vi med afsæt i tre interessante 
og indsigtsfulde oplæg:
1) Anne Døssing, lektor, ph.d. EVU Sundhed, talte fra sin 

position i en efter- og videreuddannelsesafdeling om 
vægtning af akademiske vs. kliniske kompetencer, hvad 
er tilladt, muligt og ønskværdigt? 

2) Ida Helene Mykkeltveit, førstelektor ved Universitetet i 
Stavanger, talte med afsæt i sin erfaring med at afvikle 
specialuddannelser på masterniveau. 

3) Steen Dalsgård Jespersen, Vicedirektør i Sundhedssty-
relsen, bidrog med perspektiver fra Sundhedsstyrelsen. 
Steen er formand i sundhedsstyrelsens Råd for Syge-
plejerskers Special- og Videreuddannelse.

Debatindlæg
Med titlen: ”Klinisk embedseksamen kan være nøglen til 
en bedre karrierestart”, argumenteres for, at sygeplejer-
skeuddannelsen afsluttes med en klinisk embedseksa-
men. Dette er i modsætning til, den nuværende måde at 

afslutte uddannelsen på, hvor studerende som afslut-
ning på uddannelsen udarbejder et bachelorprojekt, som 
overvejende er teoretisk og foregår på afstand af klinisk 
praksis. 

Begrundelsen for forslaget er at forbedre overgangen fra 
studie til sundhedsvæsen, som kan være meget brat for 
de nyuddannede sygeplejersker. 

Debatindlægget blev bragt i A4 Medier, Uddannelse. No-
vember.

Konferencer
Uddannelsesrådets konferencen d. 10. maj 2023 blev 
afholdt under overskriften: Sygepleje som et attraktivt 
karrierevalg, med fokus på, hvordan vi kan bygge bro 
mellem sygeplejersker og fremtidens sundhedsvæsen? 
Vi udfoldede forskellige perspektiver på både præ- og 
postgraduat uddannelse – fra forskning, fra uddannelse 
og fra praksis.
Oplæggene fra konference finder du på DASYS’ hjem-
meside: https://dasys.dk/begivenhed/uddannelseskon-
ference-10-maj-2023/

Center for Kliniske Retningslinjer er en del af DASYS’ og 
for dels at styrke samarbejdet, dels at synliggøre cen-
tres arbejde i relation til uddannelsesområdet, afholdt 
Uddannelsesrådet i samarbejde med Center for Kliniske 
Retningslinjer en temadag d. 5. december 2023 under 
overskriften: Implementering og forandringsprocesser 
i klinisk praksis. Formålet var at præsentere praktiske 
og teoretiske perspektiver samt drivkræfter og barrierer 
i forhold til implementering og forandringsprocesser i 
klinisk praksis.

Deltager var undervisere, vejledere og ledere som arbej-
der inden for uddannelsesområdet.
Oplæggene fra konferencen finder du på DASYS’ hjem-
meside.

REPRÆSENTATIONER
• Hans Erik Steiner-Johnsen deltager som DASYS’ re-

præsentant i det Nationale Specialuddannelsesråd i 
Akutsygepleje

• Bente Rubow deltager som DASYS’ repræsentant i Ud-
dannelsesrådet for specialuddannelsen i borgernær sy-
gepleje.

• Tina Kramer deltager som DASYS’ repræsentant i 

lise Rønfeldt og Kim Jørgensen. DASYS Forskningsråd 
består desuden af Thora Skodshøj Thomsen, Susanne 
Vahr Lauridsen, Ida Hovdenak, Marie Albrectsen Paine, 
Lea Ladegaard Grønkjær, Søsser Grimshaw-Aagaard 
(næstformand) og Kirsten Specht (formand). Mette Mis-
feldt har orlov året ud. Alle medlemmer af DASYS Forsk-
ningsråd repræsenterer et af de faglige selskaber under 
DASYS. 

Tak til alle medlemmer af DASYS Forskningsråd for den 
store indsats i 2023. Tak for stort engagement og dis-
kussionslyst, når vi kæmper for gode vilkår for forskning 
i sygeplejen i Danmark. Det er et spændende og giv-
tigt arbejde med gode drøftelser af forskningens vilkår 
indenfor sygeplejen og hvordan vi kan være med til at 
rykke her. 

Med dette engagerede team fra alle hjørner af Danmark 
– ser jeg frem til endnu et spændende år, hvor vi kan 
være med til at sætte forskningsspor. 

Kirsten Specht, formand

https://sum.dk/Media/638278521142674624/10082023-DASYS%20%20mfl.pdf
https://sum.dk/Media/638278521142674624/10082023-DASYS%20%20mfl.pdf
https://sum.dk/Media/638278521142674624/10082023-DASYS%20%20mfl.pdf
https://sum.dk/Media/638278521142674624/10082023-DASYS%20%20mfl.pdf
https://dasys.dk/begivenhed/uddannelseskonference-10-maj-2023/
https://dasys.dk/begivenhed/uddannelseskonference-10-maj-2023/
https://dasys.dk/begivenhed/uddannelseskonference-10-maj-2023/
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Sundhedsstyrelsens Råd for Sygeplejerskers Special- 
og Videreuddannelse.

RÅDETS MEDLEMMER 
Vi har i løbet af året budt velkommen til to nye medlem-
mer af uddannelsesrådet:
• Charlotte Bjerg Sand Riis, cand. cur, udviklingssygeple-

jerske på Neurologi, fysio- og ergoterapi, Regionshospi-
talet Gødstrup. Indstillet af FSNS.

• Therese Nørholm Christiansen, cand. cur, sundheds-
faglig konsulent og lektor, University College Lillebælt. 
Indstillet af FSSK.

Rådet består desuden af Hans Erik Steiner-Johnsen, 
Hanne Becker Nissen, Irmgaard Birkegaard, Bente 
Rubow, Stine Falkenberg Brenøe og Tina Kramer. 

Udover DASYS’ hjemmeside, kan rådets arbejde følges 
på Facebook: Uddannelsesrådet Dansk Sygepleje Sel-
skab.
 
Tak for endnu et inspirerende og energigivende år i Ud-
dannelsesrådet

Tina Kramer, formand

7  CENTER FOR KLINISKE 
 RETNINGSLINJER 
Center for kliniske retningslinjer
Formålet med centret (CFKR) er at kvalitetsvurdere kli-
niske retningslinjer, fagligt og metodisk, at oprette og 
vedligeholde en base af godkendte kliniske retnings-
linjer samt at formidle viden om eksisterende kliniske 
retningslinjer. CFKR iværksætter og afvikler undervis-
ningsaktiviteter med henblik på at styrke kvaliteten og 
udviklingen af kliniske retningslinjer og metodevejleder 
fagfolk i udarbejdelsen. Forskning og undervisning er 
centrale aktiviteter og CFKR indgår i forskningsaktivi-
teter og metodeudvikling på nationalt og internationalt 
niveau og kan på den måde, være med til at pege på be-
hovet for nye retningslinjer og metoder til udviklingen af 
disse.

Personale.
Der er per 1. november 2023 tilknyttet fire akademiske 
medarbejdere ved CFKR, to på professorniveau Preben 
Ulrich Pedersen (20 %) og Merete Bjerrum (10%). Der-
udover er Britt Laugesen lektor (20%) og Marianne Wet-
tendorff Nørgaard daglig leder af centret og lektor 10% 
ved Klinisk Institut, Aalborg Universitet. VI har lige for-
længet vores samarbejde med Klinisk Institut, Aalborg 
Universitet, så vi kan sikre det akademiske niveau og den 
akademiske dimension i bredere forstand.

Preben Ulrich Pedersens professorat udløber med ud-
gangen af januar 2024, hvorefter vi ansøger om, at Pre-
ben kan fortsætte en tilknytning til CFKR og Aalborg uni-
versitet som Professor Emeritus. 

CFKR har tilknyttet 2 eksterne akademiske medarbej-
dere, som foretager bedømmelse af de ved centret udar-
bejdede kliniske retningslinjer.

Udvikling og opdatering af kliniske retningslinjer
Vi har i CFKR senest offentliggjort en meget vigtig klinisk 
retningslinje: Klinisk retningslinje for modificeret kost og 
væske til voksne (+18 år) personer med øvre dysfagi. 

En anden og lige så vigtig klinisk retningslinje, er en 
retningslinje om tidlig hud til hud kontakt mellem præ-
mature børn og deres forældre som er meget tæt på at 
være færdig og sendes i høring i december måned. Det 
er den første retningslinje, hvor der inddrages viden fra 
synteser af den kvalitative evidens for både forældres 
og personales oplevelser af interventionen således at 

de samlede anbefalinger er baseret på både kvalitativ og 
kvantitativ viden.

Yderligere 6 kliniske retningslinjer er under opdatering 
og 2 nye kliniske retningslinjer er under udarbejdelse. De 
udarbejdes og opdateres af fagfolk i samarbejde med 
CFKR´s medarbejdere, og vi håber, at de kan være fær-
dige i første halvdel af 2024.

En af de kliniske retningslinjer under udarbejdelse, Nonfar-
makologiske interventioner til agiterede patienter på inten-
siv afdeling er et samarbejde imellem en sygeplejerske fra 
Flinders University, Adelaide i Australien, flere danske in-
tensive sygeplejersker og forskere samt CFKR. Den klini-
ske retningslinje er udarbejdet under et Ph.d.-forløb og er 
et omfattende arbejde. Stakeholdere har været inddraget, 
og to systematiske reviews samt et stort Delphie studie 
med mange eksperter fra både Australien og Danmark er 
blevet udarbejdet.  Retningslinjen er nu ved at blive over-
sat og tilrettet danske krav og rammer. Vi regner med at 
retningslinjen kan sendes i høring i foråret 2024.

Udover de kliniske retningslinjer, er der fra CFKR udgået 
flere scoping review- og systematiske review protokoller, 
et scoping- og et systematisk review samt mange artik-
ler, hvor centrets medarbejdere har været medforfattere. 
På vores hjemmeside www.cfkr.dk er alle artikler som 
CFKR er en del af, registreret.  

Internationalt samarbejde.
CFKR deltager aktivt i GIN Nordic, hvor medlemmer fra 
de nordiske lande samarbejder som en del af den ver-
densomspændende Guidelines International (GIN). I 
både GIN og GIN Nordic arbejdes med udvikling af nye 
metoder til udvikling af evidensbaserede guidelines. To 
af CFKR’s medarbejdere deltog i september i en interna-
tional konference i Glasgow som blev afholdt af G-I-N, 
hvor emner som inddragelse af patient oplevelser i klini-
ske retningslinjer og ”adaption” af eksisterende kliniske 
retningslinjer var gennemgående. GIN har udarbejdet 
vejledning (the ADAPTE manual and Ressource Toolkit) 
i, hvordan man kan bruge andres guidelines og tilrette 
dem lokale forhold.

CFKR arbejder desuden i et andet skandinavisk samar-
bejde, Scandinavian GRADE Network, som har til formål 
at fremme brugen af GRADE til evidens-informeret be-
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slutningstagning for politikker og praksis i de skandina-
viske lande, dvs. Sverige, Danmark og Norge. Netværket 
bygger på den omfattende forsknings- og træningserfa-
ring fra enkeltpersoner inden for netværket for at koordi-
nere og maksimere GRADE træning, forskning og guide-
line aktiviteter i Skandinavien. Der er et årligt møde, hvor 
CFKR deltager.

Center for Kliniske retningslinjer er stadig en del af JBI, 
Adelaide Australiens ”collaboration”, som et JBI Center 
of excellence. Vi deltager i halvårlige møder med både 
en europæisk gruppe og en international gruppe af med-
lemmer samt i et netværk af dem, der er uddannet af JBI 
til at undervise i systematiske reviews.

Derudover deltager Professor Merete Bjerrum i en inter-
national metodegruppe i JBI, hvor der arbejdes med me-
toder til udarbejdelse af kvalitative metasynteser.

Kursus- og konferencevirksomhed
CFKR har i 2023 afholdt et scoping review kursus over 
7 dage og 2 en-dages workshops i udarbejdelse af 
scoping review. Alle kurser har været afholdt online til 
stor tilfredsstillelse for deltagerne. Centret arbejder på i 
2024, at kunne holde nogle af vores scoping review kur-
ser sammen med Aalborg universitet, udbudt som Ph.d. 
Kurser.

To webinarer (begge gratis for deltagere) har været af-
holdt i 2023 á 2½ times varighed ”Getting research into 
practice”. I juni blev webinaret udbudt via JBI i forbin-
delse med et samarbejde mellem JBI’s samarbejdende 
organisationer og i oktober blev webinaret udbudt til stu-
derende på Københavns Professionsskole, Bornholm, 
studerende på Folkesundhedsvidenskab på Odense 
Universitet og for personale på Sjællands universitets-
hospital. 

Som medlem af Center for Kliniske Retningslinjer kunne 
man i september måned deltage i en gratis workshop, i 
hvordan man udarbejder en klinisk retningslinje. Seks sy-
geplejersker fra medlemsorganisationer rundt om i lan-
det deltog i workshoppen og alle gav udtryk for at det var 
en god basis, før man skal eller når man er i gang med 
udarbejdelse af en klinisk retningslinje. Vi har planlagt, 
at der skal afvikles en tilsvarende workshop i Aalborg i 
2024. Dato er endnu ikke planlagt
 

I maj ’23 var CFKR vært for en konference, Personen i 
centrum i en evidensbaseret praksis – er det realistisk i 
en tid, hvor sundhedsvæsenet ser ud, som det gør? Sund-
hedsvæsenet er under pres, men udviklingen er ikke gået i 
stå. Konferencen blev holdt i København med flere uden-
landske Keynote speakere og nationale eksperter. Kon-
ferencen blev afsluttet med en reception, hvor vi kunne 
sige farvel til Professor Ulrik Pedersen, som stoppede 
som leder af CFKR med udgangen af april måned 2023 
og hvis professorat udløber til januar, hvor Preben star-
ter pensionistlivet. En rigtig god dag som satte et punk-
tum for en meget flot karriere.

I december vil CFKR igen være vært for en konference, 
Implementering og forandringsprocesser i klinisk praksis, 
hvor vi har inviteret førende, stemmer inden for området 
til at præsentere praktiske og teoretiske perspektiver og 
ikke mindst drivkræfter og barrierer i forhold til emnet.  
Konferencen holdes i Aarhus den 5. december. Konfe-
rencen arrangeres i samarbejde med Uddannelsesrådet 
fra DASYS. Vi har tidligere afholdt konference sammen, 
med stor succes. 

Vi mærker desværre stadig en nedgang i deltagelsen 
både på kurser og på vores konferencer. Den kritiske 
mangel på personale og besparelser på hospitaler og i 
regioner præger helt sikkert deltagerantallet. 

Der planlægges kurser i scoping review, samt kritisk vur-
dering af kvantitative og kvalitative forskningsartikler i 
2024 samt et kursus for medlemmer i udarbejdelse af 
en klinisk retningslinje.

Vi arbejder på en konference i efteråret 2024, dog er pro-
grammet ikke på plads.

Økonomi.
Per 1. november 2023 er der 27 medlemmer, der bidra-
ger til CFKR økonomisk:  20 somatiske hospitalsenheder 
samt Bornholms Sygehus, 2 psykiatriske enheder og 4 
professionshøjskoler (UC). Udover medlemskontingent 
har CFKR indtjening fra konferencer og kurser. Psykiatri-
en i Region Sjælland har meldt sig ud pr 1. januar 2024.

Det er uholdbart på længere sigt, at medlemmer kan 
melde sig ud fra den ene dag til den anden og dermed 
ikke deltage til det økonomiske fællesskab omkring ud-

arbejdelsen af kliniske retningslinjer for sygeplejen og 
andre områder indenfor sundhedsvæsenet. Der er færre 
betalende medlemmer og samtidig med, en faldende 
indtjening fra kurser og konferencer. Derfor kom CFKR 
desværre ud med et underskud i 2022 - men heldigvis, 
ser økonomien ud til at balancere i 2023. 

I rådet for CFKR arbejdes der på at finde en bæredygtig 
strategi, så de betydningsfulde og nødvendige kliniske 
retningslinjer til stadighed kan udarbejdes for at sikre 
evidensbaseret pleje og behandling. I den sammen-
hæng kan det nævnes, at vi har flere eksempler på at 
kliniske retningslinjer som er udarbejdet under CFKR 
anvendes af organisationer som ikke er medlemmer af 
CFKR og derfor ikke bidrager til udarbejdelse og opdate-
ring af disse retningslinjer. Regnskabet præsenteres på 
repræsentantskabsmødet.
 

Marianne W Nørgaard, formand
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8  HØRINGER I 2023 

Aktiv deltagelse i høringer er en vigtig del af DASYS’ virk-
somhed. Vi arbejder kontinuerligt på, at hvor der træffes 
beslutninger, som har betydning for sundhedsvæsenet, 
sygeplejen og for sygeplejevirksomhed, dér er DASYS en 
naturlig høringspart.

I høringerne bestræber vi os på, at sygeplejen og ram-
mevilkårene bliver synlige og kvalificeret i forhold til kva-
litet, kompetencer og patientrettet værdi. 

Det er således en selvfølgelig indsats for DASYS at give 
sygeplejen en klar og velkvalificeret stemme og påvirke 
beslutninger om nye love, bekendtgørelser, kliniske ret-
ningslinjer og anbefalinger, kvalitetsstandarder, proce-
durer, grund-, efter- og videreuddannelser i sygepleje 
m.m. Dette sker i samarbejde med de Faglige Selskaber, 
der tager aktivt del i høringssvarene. 

Har høringerne et smalt interessefelt, målretter vi vores 
henvendelse til de relevante Faglige Selskaber. Har hø-
ringerne derimod en bred sygeplejefaglig interesse invol-
veres de Faglige Selskaber bredt, hvilket ofte er tilfældet.

Vi har blandt andet deltaget i høring vedrørende lovfor-
slag om forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejer-
sker.

Lovforslaget indebærer, at der til autorisationen som 
sygeplejersker bliver knyttet et forbeholdt virksomheds-
område og til anerkendte specialuddannelser et udvidet 
forbeholdt virksomhedsområde.

Det vil medføre, at autoriserede sygeplejersker får mulig-
hed for selvstændigt at træffe beslutning om og udføre 

bestemte opgaver, som i dag er forbeholdt læger. Det 
gælder bl.a. blodprøvetegning, anvendelse af visse nær-
mere bestemte vacciner og lægemidler, anlæggelse af 
kort perifert venekateter og syning af overfladiske hud-
sår uden for ansigtet.

Hvis sygeplejersken fx i forbindelse med sikring af 
grundlæggende behov, finder det nødvendigt at under-
søge en patients væskebalance, kan hun ordinere væ-
sketal og dermed sikre patienten sufficient ernæring og 
væskebalance.

Desværre har man i lovforslaget ikke beskrevet sygeple-
jerskens forbeholdt virksomhed som en naturlig del af 
sygeplejeprofessionens kliniske ansvarsområde som:
• At konstatere grundlæggende og specielle behov hos 

patienter i stabile, akutte og komplekse plejeforløb.
• At varetage visse helbredsundersøgelser mhp. at iden-

tificere og monitorere kritiske tilstande, herunder ud-
tage kapillærblodprøver og veneblodprøver.

• At formidle sygeplejefaglige interventioner i stabile, 
akutte og komplekse pleje- og behandlingsforløb, her-
under forebyggende, rehabiliterende og palliative for-
løb.

DASYS vil afslutningsvist takke for alle bidrag til hørin-
ger og anbefalinger, som I, som Faglige Selskaber, har 
responderet på. 

Jeres bidrag er nødvendige og vigtige i forhold til at få 
kvalificeret materialet så meget som muligt, så sygeple-
jen og sygeplejevirksomheden medinddrages og høres 
som en vigtig part i sundhedsvæsenet. Vi håber, at I 
også fremover vil deltage

LISTE OVER HØRINGER 2023

Januar Nationale kliniske anbefalinger om brug af lægemidler til behandling af mild til moderat 
covid-19

Høring: af udkast til ny fødselsplan for Region Nordjylland

Høring: over lovforslag om ændring af sundhedsloven (Udvidelse af fristen for retten til 
udvidet frit sygehusvalg i forbindelse med somatisk behandling)

Høring: Udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven og autorisationsloven (natio-
nal kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen og initiativer til bedre lægedækning)

Høring: Ændringsbekendtgørelse om gebyrer for kliniske forsøg med lægemidler

Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) for desinfektion i sundhedssektoren

Februar Høring: Udkast til lovforslag om medicintilskudsgrænser i 2023

Lovforslag om ændring af sundhedsloven og autorisationsloven (national kvalitetsplan for 
det nære sundhedsvæsen og initiativer til bedre lægedækning

Marts Offentlig høring: af ’Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner’ - høringsfrist 17/4-
23

April Offentlig høring: Vejledning for udarbejdelse af praksisplaner for almen praksis og vejled-
ning for sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler - høringsfrist 
d. 14. april 2023

Høring: Udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om ret til sygehusbe-
handling m.v. og udkast til vejledning om frit sygehusvalg, udvidet frit sygehusvalg, ret til 
hurtig udredning og information til henviste

Høring: NIR for rengøring i sundheds- og plejesektoren samt dagtilbud og skoler

Høring: udkast til bekendtgørelse om Lægemiddelstyrelsens konfiskation af lægemidler

Høring: vedr. Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner

Maj/Juni Høring: Lovforslag om ændring af arbejdsskadesikringsloven og forskellige andre love 

Høring: Udkast til bekendtgørelser om henholdsvis kvalitetsstandarder og praksisplan

CFKR Høring vedrørende Klinisk retningslinje om Modificeret kost og væske til voksne per-
soner med øvre dysfagi

Høring: over lovforslag om mulighed for forudgående fravalg af genoplivningsforsøg ved 
hjertestop

Høring: over lovforslag om smidigere rammer for sundhedsforskning m.v.

Høring: over udkast til bekendtgørelser om hhv. kvalitetsstandarder og om sundhedsklyn-
ger, sundhedssamarbejdsudvalg, sundhedsaftaler og patientinddragelsesudvalg (praksis-
plan for almen praksis)

August Høring: over forslag til lov om ændring af lov om lægemidler og sundhedsloven (Trans-
parens i lægemiddellagre og transport af patienter fra udlandet til sundhedsbehandling i 
Danmark som følge af internationale humanitære krisesituationer).
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9 REPRÆSENTATIONER 2023

Aktiv deltagelse i arbejdsgrupper er en central del af DA-
SYS’ virksomhed for derigennem at sætte sygeplejefag-
ligheden på dagsordenen, når der skal tages afgørende 
beslutninger om sygeplejen og sundhedsvæsenet.

I samarbejde med de Faglige Selskaber udpeger DASYS 
således mange sygeplejersker til at deltage i de talrige 
arbejdsgrupper, følgegrupper og faste udvalg, som ned-
sættes i løbet af et året på det nationale, regionale og 
kommunale niveau. Her er det vigtigt, at repræsentan-
terne har de rette kompetencer og fagligheder, og DA-
SYS gør derfor meget for at finde de rette personer til 
at repræsentere sygeplejen og DASYS. Har vi flere ind-
stillinger end pladser, forsøger vi altid at få tildelt flere 
pladser, og er det ikke muligt, forsøger vi altid at oprette 
baggrundsgrupper, der kan hjælpe hinanden i forhold til 
repræsentationen. Se nedennævnte liste. 

Tak til alle sygeplejersker, der har taget aktiv del i dette 
vigtige arbejde og bidraget med tid og ekspertise som 
repræsentanter for DASYS.

UDPEGNINGER TIL ARBEJDSGRUPPER, 
FØLGEGRUPPER, FASTE UDVALG MM.  

Medicinrådets fagudvalg vedrørende blødersygdom-
me
Ikke besat

Dansk Kvalitetsdatabase for Ældre med Skrøbelighed 
- DANFRAIL
Irmgaard Birkegaard, Dansk Sygepleje Selskab, 
Bente Høy, næstformand for Dansk Sygepleje Selskab

Medicinrådets fagudvalg vedrørende hypofyse og bi-
nyresygdomme
Lone Muxoll Storkfelt, FS Diabetessygeplejersker

SST - Nationalt forum for sklerose
Ikke besat

Medicinrådets fagudvalg vedr. brystkræft 
Guri Spiegelhauer, FS for Kræftsygeplejersker

Nationale Kvalitetsprogram - Ekspertgruppe for læ-
rings- og kvalitetsteam vedr. det tværsektorielle pa-
tientforløb for +65-årige med hoftenære lårbensbrud
Kirsten Marie Buus, FS for geriatriske sygeplejersker 

og FS for sygeplejersker der arbejder med udvikling og 
forskning 

Medicinrådets fagudvalg vedrørende hypertrofisk kar-
diomyopati
Malene Mortensen, FS for Kardiovaskulære og Thoraxki-
rurgiske sygeplejersker

Medicinrådets fagudvalg vedrørende inflammatoriske 
lidelser i næse og bihuler
Gitte Hanstad, FS for Øre-næse-halskirurgiske sygeple-
jersker

Medicinrådets fagudvalg vedrørende gigtsygdomme
Ikke besat

RKKP: Styregruppen for Familiær Hyperkolesterolæmi 
(DFH)
Anna Nielsen, FS for Kardiovaskulære og Thoraxkirurgi-
ske sygeplejersker

SST: Faglig følgegruppe vedr. anbefalinger for organi-
sering og indsatser på smerteområdet
Anja Geisler, FS for Anæstesi- Intensiv- og Opvågnings-
sygeplejersker

Medicinrådets fagudvalg vedrørende myastenia gravis
Sidsel Goor Pedersen, FS for Neurosygeplejersker

SST: Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning
Pernille Olsbro Adamsen, DASYS-bestyrelse 

Styregruppen i Hjerterehabiliteringsdatabase
(ikke modtaget invitation i DASYS-postkasse) 
Tove Hanghøj, FS for Kardiovaskulære og Thoraxkirurgi-
ske sygeplejersker

RKKPs Styregruppe for Abaltion.dk - Klinisk Database
Margit Brinck, FS for Kardiovaskulære og Thoraxkirurgi-
ske sygeplejersker

SST: Arbejdsgruppe vedr. senfølger ved COVID-19
Ikke besat

SST: Arbejdsgruppen for revidering af Vejledning om 
hjemmesygepleje
Irmgaard Birkegaard, Dansk Sygepleje Selskab, 
Bente Høy, næstformand for Dansk Sygepleje Selskab, 

Høring: vedr. lovforslag om forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker mv.

Målepunkter for tilsyn på demens og antipsykotika 2023 i høring.

SSI: Høring vedr. Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) ”Forebyggelse af luft-
vejsinfektioner relateret til respirationsterapi” i høring.

Høring: vedr. lovforslag om forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker mv.

September Høring: vedr. anbefalinger for tværsektorielle forløb med mennesker med kroniske smerter 
– indsatser og organisering.

Præhøring om revision af Sundhedsstyrelsens vejledninger om behandling af voksne med 
antidepressive og antipsykotiske lægemidler

Høring: vedr. Kvalitetsstandarter for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom

Høringsbrev: Dansk Kvalitetsdatabase for Ældre med Skrøbelighed 

Oktober Høring: Projektbeskrivelse for Lærings- og Kvalitetsteam vedr. Sammenhængende Hofte-
brudsforløb

Høring: Klinisk retningslinje vedr. Skizofreni og andre primære psykoselidelser - Diagno-
stisk udredning af børn, unge og voksne VERSION 1.0

Ældretilsynet i høring

Styrelsen for Patientsikkerhed

November Høring: Populationsdannelse, indikatorer og standarder for Dansk Ablations Database

Høring: Behandling af depression med Esketamin VERSION 1.0

Høring: af ændring af bekendtgørelse om dataindberetninger på socialområdet

Høring: om udredning af ADHD hos voksne i hospitalsregi VERSION 1.0

RKKP’s Videncenter

Høring: ifm. Indførsel af habilitetsregler i RKKP

RKKP’s Videnscenter

December Udkast til bekendtgørelse om videregivelse af oplysninger til og fra Kennedy Centret om 
børn og unge under 18 år med nedsat synsfunktion

Høring: i forbindelse med forslag om ophør af kliniske kvalitetsdatabaser i regi af RKKP
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Pia Ravnsbæk Bjærge, FS for sygeplejersker i Kommu-
nerne

SST: Nationale kliniske anbefalinger for forebyggelse 
og behandling af adfærdsmæssige og psykiske symp-
tomer ved demens
Mette Foldager, FS for Geriatriske sygeplejersker

SST: Arbejdsgruppe til udarbejdelse af forløbsbeskri-
velse for voksne med psykoselidelser 
Marianne Johansen FS for Psykiatriske sygeplejersker  

SST: Arbejdsgruppe til udarbejdelse af forløbsbeskri-
velse for børn og unge med psykoselidelser
Heidi Wiell Bokkenheuser

SST: Nationalt råd for psykiske lidelser og mental 
sundhed
Tanja Due Krogh Madsen, FS for Psykiatriske sygeple-
jersker  

SST: National alliance til nedbringelse af antipsykotisk 
medicin til mennesker med demens
Kathrine Davidsen, FS for Sygeplejersker i Kommunerne

SST: Nationale kliniske anbefalinger for farmakolo-
gisk behandling af smerter
Anja Edith Geisler, FS for Anæstesi- Intensiv- og Opvåg-
ningssygeplejersker

SST: Nationale kliniske anbefalinger for udredning og 
behandling af svære psykiske lidelser og eventuelt 
samtidig misbrug
Susanne Bjelbo, FS for Additiv sygepleje 

RKKP: Dansk Tværfagligt register for hoftenære Lår-
bensbrud.
Anmodning om udpegning sendt direkte til FS Ortopæd 
og FS Geriatri med DASYS t.o.

SST: har nedsat et nationalt specialeuddannelsesråd 
for specialuddannelsen i Akut sygepleje
Hans Erik Steiner-Johnsen, Næstformand i DASYS Ud-
dannelsesråd

Styregruppen for kommende Bipolar database i De Kli-
niske Kvalitetsdatabaser – RKKP.
Birgitte Vejstrup

Udpegning af repræsentant til arbejdsgruppe til revi-
sion af Sundhedsstyrelsens vejledninger om behand-
ling af voksne med antidepressive og antipsykotiske 
lægemidler
Ikke besat

Medicinrådets fagudvalg vedrørende anæstesi
Karina Jakobsen, FS for Anæstesi- Intensiv- og Opvåg-
ningssygeplejersker

Medicinrådets fagudvalg vedrørende type 2-diabetes
Susanne Myrup Houe, FS for Diabetessygeplejersker 

Udpegning til Behandlingsrådets fagudvalg 2024 vedr. 
ulighed i sundhed, hvor der opstartes en ny analyse 
under temaet ’Ulighed i behandlingen relateret til so-
cialt netværk og social støtte’
Marianne Eg, FS for sygeplejersker der arbejder med 
børn og unge samt FS for sygeplejersker der arbejder 
med udvikling og forskning

Uddannelsesrådet for specialuddannelsen i borgernær 
sygepleje
Bente Rubow deltager som DASYS’ repræsentant
FS for Sygeplejersker i Kommunerne

Sundhedsstyrelsens Råd for Sygeplejerskers Special- 
og Videreuddannelse
Tina Kramer, Formand for DASYS’s Uddannelsesråd

2-årig nyudpegning af et medlem til Medicinrådets 
fagudvalg vedrørende hoved- og halskræft
Afventer

2-årig gen- eller nyudpegning af et medlem til Medi-
cinrådets fagudvalg vedrørende blære- og urotelial-
kræft
Afventer

2-årig gen- eller nyudpegning af et medlem til Medi-
cinrådets fagudvalg vedrørende modermærkekræft 
Afventer
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